Гражданское дело №.

УИД: 26RS0№-21.

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

«20» декабря 2023 года 

<

адрес>

<

адрес>.

Красногвардейский районный суд 

<

адрес>

в составе:

председательствующего – судьи Гетманской Л.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания ФИО8,

с участием:

представителя истца ФИО1 – ФИО13

ответчика ФИО4,

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, – ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО4, ФИО2 о признании сделки купли – продажи недвижимого имущества заключённой и признание права собственности, 

установил:

ФИО1 (далее по тексту – ФИО1 или истец) обратилась в суд с иском к ФИО4 (далее по тексту – ФИО9), ФИО2 (далее по тексту – ФИО2) о признании сделки купли – продажи недвижимого имущества заключённой и признание права собственности, указав, что 22 августа 1998 года был зарегистрирован брак между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который подтверждается справкой о заключении брака № А-00685, выданной Отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

В 2002 году Е.Н. и её бывший супруг ФИО3 приобрели недвижимое имущество: жилой дом (кадастровый №) и земельный участок (кадастровый №), расположенное по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>. Но в связи с тем, что продавцы: ФИО4 и ФИО2 не полностью оформили документы для совершения сделки купли-продажи, сделка не была оформлена и соответственно право собственности на недвижимое имущество: жилой дом (кадастровый №) и земельный участок (кадастровый №), расположенное по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>, на ФИО1 и ФИО3 зарегистрировано не было. 

В настоящее время данных о месте регистрации продавцов ФИО4 и ФИО2 у истца нет, как и нет самостоятельной возможности запросить эти данные в Главном Управлении Министерства внутренних дел по 

<

адрес>, так как в них содержатся персональные данные указанных лиц.

Юридически значимым обстоятельством по делу является то, что Истец, ФИО1 и её бывший муж ФИО3 исполнили свои обязательства по оплате недвижимости бывшим владельцам.

С 2002 года ФИО1 и ФИО3 проживали и проживают по настоящее время по месту нахождения вышеуказанного недвижимого имущества, добросовестно и непрерывно владеют им, хранят свое имущество, производят окраску забора, ухаживают за участком – убирают сорные травы, возделывают огород, оплачивают налоги за дом и землю, коммунальные платежи (заключен договор на оплату коммунальных услуг), производят текущий и капитальный ремонт объекта.

Имеются свидетели, которые готовы подтвердить факт проживания ФИО1 и ФИО3 по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО1 и ФИО3 был расторгнут.

Истец не имеет другой возможности зарегистрировать свое право.

В соответствии с частями 3 и 5 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество – юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее по тексту – государственная регистрация прав). Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

В соответствии со ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии с п. 3 ст. 165 ГК РФ, если сделка, требующая государственной регистрации, совершена в надлежащей форме, но одна из сторон уклоняется от ее регистрации, суд вправе по требованию другой стороны вынести решение о регистрации сделки. В этом случае сделка регистрируется в соответствии с решением суда.

Истец и её бывший муж полностью выполнили свои обязательства по вышеуказанному договору, но до сих пор ответчики не исполнили свое обязательство по передаче недвижимого имущества в собственность ФИО1 и ФИО3.

Истец считает, что у них возникло право собственности на указанное имущество.

Просит:

признать сделку купли-продажи недвижимого имущества жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>, заключенной; признать право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес> кадастровый №, за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ? доле в праве в общую долевую собственность; признать право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>, кадастровый №, за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ? доле в праве в общую долевую собственность.

Впоследствии истцом предоставлено уточнённое исковое заявление, согласно которого истец указал, что в 2016 году в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>, произошел пожар, вследствие которого строение было наполовину утрачено, и истцу с супругом пришлось его восстанавливать. Также в ходе восстановления к объекту были пристроены дополнительные помещения.

Имеются свидетели, которые готовы подтвердить факт проживания и факт владения недвижимостью ФИО1 по вышеуказанному адресу, а также строительные работы и ремонт после случившегося пожара, произошедшего от ДД.ММ.ГГГГ. 

Также подтверждением факта сделки служит то, что продавцы передали все оригиналы документов: технический паспорт домовладения, технический паспорт на индивидуальный дом, копия свидетельства о праве на наследство, справка об отсутствии задолженности по налогам на имущество ФИО10 и ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО1 и ФИО3 был расторгнут.

Истец не имеет другой возможности зарегистрировать свое право.

Истец полностью выполнил свои обязательства по вышеуказанному договору, но до сих пор ответчики не исполнили свое обязательство по передаче недвижимого имущества в собственность ФИО1.

Истец считает, что у неё возникло право собственности на указанное имущество.

Просит:

признать сделку купли-продажи недвижимого имущества жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>, заключенной;

признать право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>, кадастровый № за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

признать право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>, кадастровый № за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебное заседание не явились: истец ФИО1, ответчик ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, – представитель Управления Росрееста по 

<

адрес>, от которых в суд заблаговременно поступили заявления о рассмотрении дела без их участия. 

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд пришёл к убеждению о рассмотрении дела без участия указанных лиц.

В судебном заседании представитель истца ФИО13 исковые требования просила удовлетворить, ответчик ФИО4 исковые требования не признала, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, – ФИО3 поддержал доводы, изложенные ответчиком ФИО4

По существу требований ответчик ФИО4 пояснила, что никакой сделки с ФИО1 и ФИО3 они с сестрой не осуществляли. Спорное недвижимое имущество продавали ФИО5 и ФИО6. С ними договаривались о продаже жилого дома и земельного участка. ФИО5 передавала денежные средства 50 000 рублей без оформления каких-либо документов по передаче денежных средств. ФИО5 были переданы документы на недвижимое имущество: технический паспорт на жилой дом, копия свидетельства о праве на наследство, справка об отсутствии задолженности по налогам на имущество. Однако они с сестрой ФИО2 не зарегистрировали в Росреестре право собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> – 11, 

<

адрес>, после того как приняли наследство. Необходимо было произвести регистрацию недвижимого имущества, а впоследствии осуществлять регистрацию сделки купли-продажи недвижимого имущества ФИО5 и ФИО3 

Аналогичные письменные пояснения были предоставлены в суд ответчиком ФИО2 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, – ФИО3 отрицал совершение сделки купли-продажи недвижимого имущества с ФИО4 и ФИО2 Его родители договаривались с ответчиками о приобретении жилого дома и земельного участка для себя, но сделка осталась неоформленной, поскольку ФИО4 и ФИО2 не прошли государственную регистрацию недвижимости после принятия наследства. В 2005 году умер его отец – ФИО6 

Они с бывшей супругой ФИО1 пользовались недвижимым имуществом с согласия родителей и ответчиков с 2002 года. Полностью оплачивали коммунальные услуги. После произошедшего пожара в жилом доме в 2016 года они восстановили испорченное недвижимое имущество. Все восстановительные строительные работы осуществляли с согласия ФИО5 Сделка купли-продажи недвижимого имущества им совместно с бывшей супругой ФИО1 (истец) и ФИО4, ФИО2 никогда не заключалась. Ими денежные средства не передавались. Как и не переходило от ФИО4 и ФИО2 им с истцом недвижимое имущество. 

Из отзыва Управления Росреестра следует, что согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости информация о государственной регистрации прав, ограничений (обременений) на жилой дом, кадастровый № и земельный участок, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес> – 11, 

<

адрес>, отсутствуют.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» № 218-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ государственная регистрация прав на недвижимое имущество – юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определённого лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества. 

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, изучив письменные доказательства, пришёл к ниже следующему убеждению.

В соответствии с пунктом 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

В пункте 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации о заключении и толковании договора» также разъяснено, что договор считается заключенным, если между сторонами достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора (пункт 3 статьи 154 и пункт 1 статьи 432 ГК РФ). Соглашение сторон может быть достигнуто путем принятия (акцепта) одной стороной предложения заключить договор (оферты) другой стороны (пункт 2 статьи 432 ГК РФ), путем совместной разработки и согласования условий договора в переговорах, иным способом, например, договор считается заключенным и в том случае, когда из поведения сторон явствует их воля на заключение договора (пункт 2 статьи 158, пункт 3 статьи 432 ГК РФ).

Существенными условиями, которые должны быть согласованы сторонами при заключении договора, являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах существенными или необходимыми для договоров данного вида (например, условия, указанные в статьях 555 и 942 ГК РФ).

Существенными также являются все условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение (абзац второй пункта 1 статьи 432 ГК РФ), даже если такое условие восполнялось бы диспозитивной нормой (пункт 2 названного выше постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации).

По смыслу статьи 554 ГК РФ в договоре продажи недвижимости должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить недвижимое имущество, подлежащее передаче покупателю по договору, в том числе данные, определяющие расположение недвижимости на соответствующем земельном участке либо в составе другого недвижимого имущества. При отсутствии этих данных в договоре условие о недвижимом имуществе, подлежащем передаче, считается не согласованным сторонами, а соответствующий договор не считается заключенным.

При этом в соответствии с пунктом 1 статьи 550 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами (пункт 2 статьи 434 ГК РФ).

Согласно пунктам 1, 3 статьи 551 ГК РФ переход права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации.

С учетом приведенных норм и установленных по делу обстоятельств (отсутствие письменного договора купли-продажи, подписанного сторонами, а также доказательств по передаче денежных средств и передаче недвижимого имущества от продавцов к покупателю, из которых бы были установлены: предмет договора с его характеристиками, в том числе данные, определяющие расположение недвижимости на соответствующем земельном участке) суд отказывает в удовлетворении исковых требований ФИО1, поскольку истцом в нарушение части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГПК РФ) не было предоставлено доказательств, свидетельствующих о наличии оснований для признания заключенной сделки купли-продажи спорного недвижимого имущества.

Доводы, приведенные в иске, о том, что факт заключения сделки купли-продажи спорных объектов недвижимости ФИО1 в период совместного проживания с ФИО3 у ФИО4 и ФИО2, может быть подтвержден свидетельскими показаниями, суд находит несостоятельными.

На основании пункта 1 статьи 160 ГК РФ сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами.

В силу пункта 1 статьи 162 ГК РФ нарушение предписанной законом формы сделки лишает стороны права в случае спора ссылаться в подтверждение сделки на показания свидетелей, но не лишает их права приводить письменные и другие доказательства.

Исходя из изложенного факт заключения сделки купли-продажи недвижимого имущества между мог быть подтвержден различными доказательствами, кроме свидетельских показаний.

Однако в обоснование заявленных требований ФИО1 никаких доказательств по совершению сделки купли-продажи недвижимого имущества не предоставлено, в том числе не были заявлены свидетели в ходе судебного разбирательства. 

Истцом ФИО1 предоставлены доказательства, подтверждающие право пользование жилым помещением и земельным участком, расположенными по адресу: 

<

адрес> – 11, 

<

адрес>: договор от ДД.ММ.ГГГГ на отпуск питьевой воды между ГУП СК «

<

адрес>водоканал» и ФИО3; договор № о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ между АО «

<

адрес>газ» и ФИО3; договор № энергоснабжения электрической энергией от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Ставропольэнергосбыт» и ФИО3 (т. 1 л.д. 17 – 27).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, удостоверенного нотариусом по 

<

адрес> ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество, состоящее из домовладения и земельного участка, расположенных в селе 

<

адрес>-11, перешло в равных долях ФИО4 и ФИО2 (т. 1 л.д. 31). Свидетельство зарегистрировано в БТИ Красногвардейского, в комитете по земельной реформе и сельской администрации 

<

адрес>. 

Согласно справке Родыковского территориального управления администрации Красногвардейского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно проживает с 2002 года в селе 

<

адрес>-11, 

<

адрес>, и имеет состав семьи: муж – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 37).

Согласно техническому паспорту, выданному Красногвардейским филиалом ГУП КТИ ДД.ММ.ГГГГ (реестровый №, инвентарный №), на домовладение № по 

<

адрес> – 11 села 

<

адрес>, указаны сведения о его принадлежности ФИО4 и ФИО2 на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ГНК от ДД.ММ.ГГГГ, по 1\2 доле (т. 1 л.д. 45 – 48). Иные сведения о внесении изменений в технические характеристики объекта недвижимого имущества, в том числе после пожара в жилом доме, суду не предоставлены. Возникновение пожара подтверждено справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГУ МЧС России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ГУ-ИСХ-96821, согласно которой указаны сведения о пожаре в домовладении и хозяйственных постройках по адресу: 356042, край Ставропольский, район Красногвардейский, 

<

адрес>-11, 

<

адрес>, – ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 121). 

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости информация о государственной регистрации прав, ограничений (обременений) на жилой дом кадастровый № и земельный участок кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес> – 11, 

<

адрес>, отсутствует (т. 1 л.д. 75).

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, предоставленной филиалом публично-правовой компанией «Роскадастр» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, сведения записи об объекте недвижимости по жилому дому кадастровый №, иной №, инвентарный №, имеют статус «актуальные, ранее учтённые», сведения записи об объекте недвижимости по земельному участку кадастровый № имеют статус «объект недвижимости снят с кадастрового учета» (т. 1 л.д. 104 – 105). Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Пунктом 1 статьи 8.1 и ст. 131 ГК РФ предусмотрено, что права на недвижимое имущество подлежат государственной регистрации.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (действующего на момент совершения сделки в 2002 году, как ссылается истец в иске) государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним – это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (ст. 218 ГК РФ). В силу п. 2 ст. 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

В пункте 58 названного Постановления Пленума разъяснено, что лицо, считающее себя собственником находящегося в его владении недвижимого имущества, право на которое зарегистрировано за иным субъектом, вправе обратиться в суд с иском о признании права собственности.

Согласно пункту 59 указанного Постановления Пленума, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с п. п. 1 и 2 ст. 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с п. 2 ст. 8 ГК РФ.

В силу пункту 63 этого же постановления Пленума, если сделка, требующая государственной регистрации, совершена в надлежащей форме, но одна из сторон уклоняется от ее регистрации, суд вправе по требованию другой стороны вынести решение о регистрации сделки (п. 3 ст. 165 ГК РФ). Сторона сделки не имеет права на удовлетворение иска о признании права, основанного на этой сделке, так как соответствующая сделка до ее регистрации не считается заключенной либо действительной в случаях, установленных законом.

Исходя из положений ч. 2 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация перехода права на объект недвижимого имущества, его ограничения (обременения) или сделки с объектом недвижимого имущества возможна при условии наличия государственной регистрации ранее возникших прав – на данный объект в Едином государственном реестре прав.

Аналогичные положения закреплены также и в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Так, в соответствии с ч.ч. 3 и 4 ст. 1 данного закона государственная регистрация прав на недвижимое имущество – юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества, осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в ЕГРН. Государственная регистрация перехода права на объект недвижимости, ограничения права на объект недвижимости, обременения объекта недвижимости или сделки с объектом недвижимости проводится при условии наличия государственной регистрации права на данный объект в Едином государственном реестре недвижимости, если иное не установлено федеральным законом.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 14 этого же закона основаниями для осуществления государственной регистрации прав являются, в том числе договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки.

Таким образом, обстоятельствами, имеющими значение для правильного рассмотрения настоящего дела и подлежащими установлению, являются: наличие заключенной между сторонами сделки купли-продажи недвижимости и её соответствие требованиям действующего законодательства, а также установление законных оснований возникновения права собственности на недвижимое имущество, как у покупателя, так и у продавца.

Анализируя объяснения ответчика ФИО4 и третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, – ФИО3, которые ими были даны в судебном заседании, судом установлено, что не имелось намерений для заключения сделки купли-продажи недвижимого имущества между ФИО4, ФИО2 и ФИО1, как и не имелось никаких намерений по её последующей государственной регистрации в ЕГРН. 

Учитывая, что доказательств стороной истца о заключении сделки купли-продажи недвижимого имущества не предоставлено, то оснований для удовлетворения заявленных ФИО1 требований о признании сделки купли-продажи заключенной и права собственности на недвижимое имущество не имеется, в связи с чем, в удовлетворении иска необходимо отказать.

Руководствуясь ст. ст. 153, 158, 218, 223, 432, 550, 554, 551 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

В удовлетворении искового заявления ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт: серия 07 03 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>, код подразделения: 262-015) к ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт: серия 60 02 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>, код подразделения: 612-052), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт: серия 07 00 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>, код подразделения: 262-014) о признании сделки купли – продажи недвижимого имущества заключённой и признание права собственности, а именно:

признать сделку купли – продажи недвижимого имущества жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>, заключённой;

признать право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>, кадастровый № за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

признать право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>и, 

<

адрес>, кадастровый № за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Красногвардейский районный суд 

<

адрес> в течение месяца, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения апелляционной жалобы можно получить на Интернет-сайте 

<

адрес>вого суда www.stavsud.ru.

Судья: Л.В. Гетманская.